et ab abbate et fratribus ejus veniam promeruerint et de celero emenda-

verint.

1 Variante : ad.

V 54

At vero qui observator exliteril hujus nostrae praeceptionis et regiae

sanctionis, graliam et misericordiam vitamque aeternam a misericordis-

simo Domino Deo nostro consequi mereatur.

Ego Castorius notarius regionarius et scriniarius Sanctae Romanae
Ecclesiae, corroborante apostolica auctoritate et Sancto Papa Stephano

suggerente, recognovi.

Signum domini Stephani Papae gloriosi.

Data Y Ralendas rnaii, anno ab incarnatione Domini

Actum Romae féliciter, amen.

Ego Eeo Sanctae Romanae ecclesiae archipresbyter % rogante domino

riostro Stephano, subscripsi
,
amen.

Ego Dairinus 2 episcopus
,
jubente eodem episcopo, subscripsi, amen.

Ego Valentianus episcopus subscripsi, amen.

Ego Agapitus episcopus, ipso jubente, subscripsi, amen.

Ego Emerentianus episcopus subscripsi, amen.

Ego Simphorianus episcopus subscripsi, amen
EgoLiberius 3 episcopus subscripsi, amen

Ego Laurentius episcopus subscripsi, amen.

Ego Florentius episcopus subscripsi, amen.

Ego Gregorius episcopus subscripsi
,
amen.

Ego Gaudenlius episcopus subscripsi, amen.

Ego Clementianus 4 subscripsi, amen.

Ego Urbanus episcopus
,
jussu domini Stephani Papae, subscripsi, amen.

Hilduinus Mediolanensium 5 archiepiscopus subscripsit, amen.
YVido Placentinensis episcopus subscripsit, amen.
Petrus Curnensis episcopus subscripsit, amen.

Ainardus Basulae episcopus subscripsit, amen.

Richuinus Stratburgis episcopus subscripsit, amen.

Rotherus 6 Treviris archiepiscopus subscripsit
, amen.

Eenedictus Melensis episcopus subscripsit, amen.

Richarius Leodicensis episcopus subscripsit, amen.

Stephanus Cameracensis episcopus subscripsit, amen.

Miraeus confronté avec deux copies du XVI« siè-

cle, aux archives de l’état, à Namur.

1 Var : archiepiscopus

.

2 Var : Marinus nu Martinus

.

3 Var : Tiherius

.

4 Var : episcopus.

5 Var r Merliolanensis.

G Var : Rottjerns.
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IV.

Privilèges accordés à Vabbaye de Brogne par Henri V Oiseleur.

(
952).

In nomine sanctae et ïndividuae Trinitatis, Ilenricus divina favente

cîementia Romanorum imperator. Noverit itaque omnium fidelium nos-

troruni praesentiuro sciiicet et. futurorum solertia quenidam venerabilem

abhatem Gerardum nostrae regalitatis adisse praesenliam petisseque ut

coenobium quod îpse ex hereditatis suae proprio in pago Lomacensi, in

loco qui dicilur Bronium , eonversus nuper eonstruxerat in honorera

S. Pétri principis apostolorum necnon et S. Eugenii Toîetani archiepiscopi

et martyri s po lesta te regia contuendum susciperemus, allodiumque et

possessiones vei praedia quae jam dictus abbas seu vir nobilissimus rnulta

posséderai, et ea S. Petro ad solatium inibi Deo servientium contulerat,

in nostra proteeüone nostroriimque successorum deinceps coosisterint.

Nos vero justis et religiosis petitionibus assensum praebentes et a vero

remuneratore pro hoc et al iis pietalis commerças mercedem sperantes,

idem monasterium cura omnibus quae ad ipsum pertinent in nostra tut nia

perpetuo conservandum suscipimus, et statuiraus ut quamdiu locus ille

Deo protegente inhabitabiiur, abbas ejusdem coenobii ornnia jura judicia-

riasque poteslates in villa Bronii et in S. Laurentio, in Maisons in parte

sua quam habet, in villa Leubinas, in Montinio et in Merendrech in parte

sua quam habet, in villa de Ermeton, in Fen deserta, in Romereias, in

Manisia libéré et potestative exerceat. Et in his locis et in omnibus quae

possidet concedimus et confirioanius ei bannum et justitiam, impelum et

burinam, ictum et sanguinem, rupturam, pergura regium, fora, telonea,

vice-comitalum , wagaria, rectum et non rectum, vectigalia, et quidquid

pertinet ad judicatum, integritatem reipublicae et incolumitatem
,

et

campestria et silvestria jura 1 et mortimanus suas et abmatrimonia tam 2

libéré in sempiternum possideat sicut fundator ipsius loci, nobili pro-

sapia exortu s, ante conversionem suana posséderai,

Nec sit qui praesumat injicere ma nu s in serves et ancillas eccîesiae vel

in homines cohabitantes in omni ipsius possessione, sed soli eccîesiae

îiceat tractare paeifice de omnibus praedietis negotiis absque calumnia

alicujus sive 3 tyrannidïs. Nec sit qui contradicat huit: nostrae regiae

constitution!. Âlioquin si quisin hoc obviaverit nostrae voiuntati. noverit

pro certo sese graviter nostram incurrere offensam et suspensum a gratia

et benevolentia nostra. Successoresque nostros conlestamur conformes et

coadju tores fore in hujusinodi stabilitione , ut 4 imperatoria dignitate

1 Var : sua.

2 Var : cum.

3 Var : saevac.

4 Var
;
ac.

rohorala sine ruina, sine vacillatione, sine alicujus malae incursionis

offendiculo perpetuum firma duret in aevum.

Praeterea quia locus ille consistit in vicinia castri Namucensis, pre-

camur comitem Namuci sicut fidelem 1 et amicum ut particeps nobiscum

existât ipsius ecclesiae orationum et grates a Deo et laudem a nobis ha-

beat si tempus aut res expostulaverit recta manu et vero auxilio submi-

nistret ecclesiae opem sui adjutorii. Si vero diabolica suasione incilatus

excesserit, in aliquibus ecclesiam opprimens injuste, cum sit libéra et

res ipsius authenlica, si ad nostram praesentiam fratres detulerint queri-

tnoniam, consulam eis et liberabo eos ab oppressione. Hoc praeceptum

pro aeterna remuneratione praedicto monasterio fieri jussimus per quod

imperamus, ut ea quae a praefato Gerardo ad sanctum locum vel quae

deinceps a fidelibus christianis eidem collata fuerint, fratres ipsius loci

cum tranquillitate per secula firmiter habeant, teneant et possideant, et

pro salute nostra atque stabilitate totius 2 regni misericordiam Domini

jugiter exorent. Et ut per succedentium temporum curricula vérins cre-

datur et attentius observetur, sigilli noslri impressione corroboravimus.

Quia vero idem 3 famulus Gerardus praesentiam Domini Papae in corde

suo disposuit adiré, et ad roborandam libertatem Broniensis ecclesiae ab

ipso privilégia vult expetere, mandamus patri nostro Summo Pontifici ut

traditionem quam de eodem loco imperiali sanximus auctoritate, aposto-

lica confirmet benedictione, ut observatores nostrae praeceptionis gra-

tiam et misericordiam vitamque aeternam a Deo consequantur. Qui autem

ex his quae praelibata sunt quidquam irritum fecerit vel infregerit, in-

dissolubili analhematis vinculo constringatur nisi resipuerit et poenituerit

et ab abbate et fratribus veniam promeruerit et de cetero emendaverit.

Haec autem sunt ingenuorum testium nomina, ut omnis legalis firmitas

impleatur.

Richarius Leodicensis episcopus.— Richuinus Stratzburgis episcopus. —
Rotgerus Treveris episcopus. — Benedictus Metensis episcopus. — Cornes

Witberlus. — Cornes Berengarius.— Cornes Herimannus. — Signum Hen-

rici regis gloriosissimi 4
.

Hilduinus notarius
,
vice Rotgeri archiepiscopi recognovi. Data nonis

aprilis anno Dominicae incarnationis DCCCCXXXII, indictione V, régnante

Henrico rege glorioso anno XIII.

Actum Aquisgrani palatio féliciter, amen.

Miraeus, confronté avec une copie authentique

du XVII e ou XVIIIe siècle, aux archives de l’État, à

Namur.

1 Var : fidelem nostrum.

2 Var : suppression du mot totius.

3 Var : Dei.

4 La copie porte : Signum Hcnrici (cum parapha per modurn c'rucis in magnis litteris
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V.

L’empereur Othon UI donne à l’abbaye de Brogne l’église et la

cour de Met tel avec ses dépendances ; donation confirmée par

Notger, évêque de Liège. (987).

In nomme Sa ne te et individue Trinitatis amen. Ottodivina favente cle-

raentia rex, omnium fideilum nostrorum presentium ac futurorum noverit

industria qualiter venerabilis sancte leediensis ecelesie pontifex Nokerus

eupiens pro Dei amore sancteque reiigionis studio au ginen tare de rebus

episcopalibus quemdam locum eeciesie sue subjettuin qui dicitur Bronium

in pago Lomacensi etcomitatu Namucensisitum agente videlicet et colabo-

rante fideîi nostro Heriberto ipsius loci abbate nostram expetiit elemen-

tiarn ut quod pia mente agere disponebat nostra aucloritate roborare de-

beremus. Cujus peticionem quia dignam et utilem perspeximus gratanter

fieri adjudicavimus. Ipsius ergo rogatu nostrorumque fideïium consuitu

dedimus per hoc nostre aucloritatis precepturo ecclesiam
(cum ?) eu rte sua

que dicitur Melinum ad predietuin Broniense locum ea videlicet racione

ut predictus abbas Heribertus suique omnes successores abbates vel fra-

tres eamicm ecclesiam ad communem utilitatem fratram ab bac die et

deinceps recipiant, habeant, teneant atque jure firmissimo absque ullius

episcopi vel senioris contradicïone possideant cum omnibus suis appen-

dices, hoc est cum ornni fa milia utriusque sexus et cum omnibus inansis

et cullurionibus sive culturis ad ipsam ecclesiam pertinentibus, rnolen-

dinum etiam et cambam et cum ornni decimacione totius parochie et ele-

mosinarum adquisitionem toium ad integrurn quicquid ad predictam

ecclesiam videlur pertinere. üt autem hoc nostre auttoritatis testamentum

per succedencia curricula verius credatur ac firmius eonservetur, manu
propria firmavimus et anuli nostri impressione sîgiliarï jussimus. Post

obitum quoque nostrum in diebusanniversariorum nostrorum vigüiis cum
missarum solempniis generaliter celebratis mensa fratrum a ministris

predicte ecelesie copiosa refectione subminislretur. Data VI kal. januarii

anno dominice incarna cionis BCCCCLXXXVII indictione XV anno autem

tercii Ottonis Ï£IÏ°. Actum Colonie féliciter amen.

Ego in Dei nomine Nothkerus misera tu creatoris Leodicensium presul

et pastor insütutus omnesque nostri ordinis consortes sancteque matris

H ENRICHIS) regis gloriosissimi et munitum magno sigillé eut impressci Crat effigies imperatoris

pro tribu nali sedentis, et circumcirca scriptum erat : HEtVRICUS DEI G RATI A ROMANORCM
imperator aügüstüs.
Au dessous de la copie, on lit ; concordat cum origin ali estante in archivis episcopalibus

Namurci
,
quod tester F. Mahy

,
secretarius et not. juiattis.
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ecclesie filii et cooperalores ex auctoritate patris et filii et sancli spirilus

totiusque milicie celestis, excomunicaraus et interdiciraus alque perpetuo

anathemate dampnamus ut nemo deinceps episeopus vel clericus sive

laicus ipsam ecclesiara et curlem a supradiclo Broniensi cenobio aufferre

présumât, sed neque abbas vel reclor jam dicti cenobii ecclesiam illam

vendere aut beneficiare alicui présumât sed ad communem utilitalem fra-

trum cum omni integrilate perpetualiter possideant
,
excepta prebenda

presbiteri qui loco deserviat jussu abbatis. Hildibaldus Wormacensium
episeopus subscripsit fiat; Folcmarus Trajectensium episeopus subscripsit

fiat; Rotardus Camarecensium episeopus subscripsit fiat.

Registre de Nicolas de Laives, aux archives de

l’État, à Namur.
I

VI.

L’empereur Othon III confirme l’indépendance de l’abbaye de

Brogne et l’autorise à se choisir un défenseur en cas d’op-

pression. L’évêque Notger lui confirme l’exemption du droit

d’obsonne. (992).

In nomine Sancte et individue Trinitatis, Otlo divina propiliante cle-

mentia Romanorum rex. Cum regia dignitas pro divino amore aliisque

ecclesiarum utilitalibus confertur, id duplici mercede et a Deo recompen-

sari ab omnibus procul dubio fidelibus credendum est. Qua propter 1 no-

tum sit omnibus

2

praesentibus atque futuris qualiter vir venerabilis

Notgerus Leodiensis episeopus serenitatem nostram adierit humiliter

precans 5 ut ad quoddam monasterium nomine Bronium suae ecclesiae

subjectum in pago Lomacensi situm , ubi requiescit corpus S. Eugenii

episcopi et martyris neenon et multa pignora sanctorum secum dignare-

mur venire, ut 4 praefatum monasterium sub nostri mundiburdii tuitione

susciperemus, et eumdem locum cum omnibus quae ad ipsum pertinent

nostro praecepto nominatim 5 eonfirmaremus sicut antecessores nostri

imperatores jam pridem conservandum susceperant et omnia jura ipsius

imperialibus praeceplis confirmaverant.

Nos vero ejus piae petitioni assensum praebentes, cum ipso Bronium

venimus et ob 6 divinum amorem sive propter recordationem pristini

1 Le texte de Miraeus ne commence qu'ici

2 Var. ajouter ici le mot : nostris.

Var. petens.

4 Var. et.

5 Var. noviter.

6 Var. propter.
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amoris domini Heriberti abbatis qui jam raulto tempore doctor meus et

capellanus michi carissimus extiterat et sub praesenti tempore eidem mo-
nasterio praeesse videtur, hune locum cum suis appendiciis, villis et vicis

et possessionibus et familia utriusque sexus sub nostrae emunitatis defen-

sione suscepimus et hac nostrae praeceptionis auctoritate confirmamus.

Praecipientes firmiter regia potestate ut nullus episcopus, nuilus dux,

vel cornes, sive publicus judex, seu alia quaelibet persona magna sive

parva hoc monasterium aut loca ad ipsum pertinente deinceps intrare

audeat ad causas audiendas, seu freda et tributa exigenda , aut servos

aut 1 ancillas, sive homines hujus ecclesiae injuste distringendos
, nec ac

ullas redibiliones aut illicitas occasiones requirendas. Comiti etiam Na-
murci Adalberto successoribusque illius praecipimus ut loco nostri tuean-

turjura hujus ecclesiae, nec quicquam de his quae concessimus ei au-

deant sibi usurpare, sed causa nostri libèrent eam ab omni inimicorum

infestatione. Si autem ipsi,quod absit, aliquando eam oppresserint , et

jura vel bona ipsius violenter invaserint, si ad nostram audientiam fra-

tres detulerint querelam
,
ab eis omnem repellemus calumniam.

Si in remotis partibus nos vel successores nostri fuerint, et non
possint ad nos venire sub eodem tempore oppressionis , ad episcopum

Leodiensem déférant fratres hoc nostrum privilegium, et nos mandando
praecipimus ei regia autoritate ut districto examine anathematis astrin-

gat adversarium ecclesiae. Et si infra quadraginta dies admonitionis et

excommunicalionis a calumnia et injuria noluerit cessare, tune demum
episcopus et abbas hujus loci quem voluerint de principibus regni mei

eligant, et eum advocatum et defensorem ecclesiae ex parte nostra cons-

tituant, et ille imperiali majestate communitus ecclesiam et omnia quae

illius sunt nisibus lotis defendat et in pace restituât 2
,
ne aliqua injustitia

violenter irrumpat ut servi Dei in ea coramorantes pro nostra omniumque
salute tranquillo animo Dei misericordiam valeant invocare. Et ut hec

nostre donationis confirmatio presenti ac futuro tempore firma et incon-

vulsa permaneat, hoc prescriptum inde conscriptum sîgilli nostri impres-

sione signari fecimus manuque propria ut infra videtur corroboravimus.

Praelerea dominus Nothgerus episcopus nobis presentibus et circumstante

nobilium virorum et ignobiliura, clericorum et laïcorum mullitudine,

renovavit libertatem hujus ecclesiae quam predecessor suus dominus Ste-

phanus episcopus pie memorie ob vénéra tionem egregii martyris Eugenii

in generali synodo confirmaverat auctentice scilicet ut ab omni obsonio

episcopis Leodiensibus debito libéra esset omni tempore et ipse sub ana-

thematis execratione interdixit ut nullus episcopus vel archidiaconus id

ulterius auderet exigere nec aliqua ecclesiam molestia affligere. Et hoc

1 Var. vel.

2 Le texte de Miraeus s’arrête ici
, et contient seulement ensuite la finale : Data II Kalon

-

das
,
etc.

decretum jussit firmari sigilli sui appositione cuin regia authoritate.

Signum doraini Ottonis gloriosissimi regis. Ego Ilildibaldus episcopuset

cancellarius vice.... archi-episcopi recognovi. Data II Kalendas aprilis

anno dominice incarnationis nongentesimo nonagesimo secundo, indic-

lionequinta, anno autem tertii Ottonis regnanlis nono. Actum Bronii

féliciter, amen.

Copie de 1683 existant aux archives de l’Étal, à

Namur, et variantes d’après Miraeus.

VII.

Helluidis de Ruthubimonte donne à Vabbaye de Brogne la moitié

de Waslin et la moitié de Sozoie avec leurs dépendances. (1070).

Anno domini incarnatione millesimo septuagesimo, indictione octava,

quarto decimo anno impeiii Heinrici junioris Romanorum regis filii Hein-

rici tertii augusti, Dieduini vero Leodiensium episcopi anno vicesimo

secundo, Alberti autem Namucensis comilis principatus annoseptimo,

tradidit Helluidis de Ruthubimonte Deo et Sancto Petro aposlolo sancto-

que Eugenio monasterii in Bronio que sui ju ris erant in pago Lomaccnsi,

id est medietatem de Waslin et medietatem de Sozoie cum medietatem

servorum etancillarum et cum omnibus appendiciis ad ipsos fundos perti-

nentibus,id est terris cultis et incultis, pratis, silvis, aquis, cambis, molen-

dinis pro anima videlicet sua et pro anima domini sui Theodrici jam

defuncti. Hanc traditionem suscepit jure Alberti comitis Namucensi ejus-

dem ecclesie advocati Gosuinus advocatus présente Gonthero tune abbate

ejusdem ecclesie et fratribus loci, testes hujus prenobiles viri Gonthero,

Guederieus frater Gosuini, Johannes nepos eorum de Heynnau, Udo de...

Registre de Nicolas de Laives aux archives de

l’État, à Namur.

VIII.

Donations faites à l'abbaye de Brogne, par Manassès, seigneur

de Hierges. (1140).

Ego Albero, Dei gratia Leodiensis episcopus, ratum duximus notificare

tara fuluris quam praesentibus, quasdam convenliones ,
quae habitae

sunt coram me, inter abbatem Broniensem Ebroinum, et Manassem no-

bilem virum de Hirge. Sunt autem hae. Cum idem Manassès resolvisset

ire Ilierusalem, venit in praesentiam nostram, et quaedam allodia sua,
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quae jacent in pago ïlasbaniae, scilicet Miele et Musin, cum omni inte-

gritate sua
,
cum ecclesia

,
cum servis et anciliis

,
terris cuîtis et incultis,

t. radie! il in manu nostra, ad usus abbatis et fratrum Broniensis ecclesiae

Deo et S. Petro inibi deservientum, bis convenüonibus interpositis.

Praedictus abbas dédit eidem Manassi octoginta marchas, eo ralionis

modo, ut, si in hac peregrinatione cootigerit eum mori, aut reversus

obierit absque légitimé corporis sui herede, haec praedicta aliodia jure

hereditario Broniensis ecclesia in perpetuum libéré possideat. Ouod si

redierit, et praedicta aliodia redimere voluerit, non plus quam quadra-

ginta marchas Broniensi ecclesiae reddet. Sic tamen ut, si uxorem duxe-

rit et légitimes corporis sui heredes ex ea habuerit, tara ipse quam prae-

dicü legitimi corporis sui heredes in hac possessione sibi succèdent.

Si autern ex bis praedictis suis legitimis heredibus quandoque sine légi-

tima corporis sui successione defecerint, praedicta Broniensis ecclesia,

per ipsarn traditionem quam ego suscepi, sine a tiqua exactione vel con-

tradiction e recipiet possidenda in perpetuum.

Tradidit etiam aîlodïum de Keurelesie, pro sainte parentum suorum
inibi quiescentium, ita ut quamdiu vixerit, vel heredes legitimi sui cor-

poris jure possidebunt; si autem oinnes defecerint, Broniensis ecclesia

rient Miele et Musin libéré possidebit : ita sane ut sex mon ach i ibi Deo

servi turi aggregentur, quihus monachis de redilibus ipsius alîodii et de

aliis sufficientîa victus et vestitus procurabitur : residua vero in usus fra-

trum Broniensium codent, Per hujus modi traditionem datis saepedictis

allodiis, jus advocationis in manu nostra posuit.

Obtestor autem ego Albero I3ei gratia Leodicensîs episcopus succes-

sores meos ut pauperi ecclesiae banc traditionem retineant.

Hujus rei testes fuerunt.

Archidiaconi :

Joannes.

Reinerus.

Elbertus.

Renzo decanus.

Reimhaldus, praepositus S. Joannisde ïnsula.

Nicolaus praepositus S, Dyonisii.

Berengerus Fossensis praepositus.

Bruno de Duras.

De liberis hominibus :

Lambert u s cornes.

Eustachius advocatus.

Gosuinus de Falconis Monte.

Theodericus de Herlaye.

Theodericus de Argente!.

y 55
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Frater ejus Wilelmus de Cennaco.

Cono de Han.

Godeschalcus de Morelmeis.

Joannes de Leaz.

Berengarius frater ejus.

Godeschalcus de Ruze et alii multi.

Actuni Leodii VI kalendas martii, anno ab incarnalione Domini millesimo

cenlesimo quadragesimo, indictione tertia, régnante Conrado Romanorum
rege secundo, anno regniejussecundo.Recognovit supradictam traditionem

idem Manasses tertia dominica Quadragesimae quae eodem anno occurit

VI idus martii, in saepe dicta Broniensi ecclesia glebas et ramos de singulis

allodiis super altare S. Pétri, quod majus est in eadem ecclesia, ponens.

Addidit et B. Petro, post obitum suum, dimidium piscationis suae de

Han in perpetuum , duobus diebus per singulas hebdomadas Quadrage-

simae, et sexta feria per totius anni circulum, duos etiam modios salis

singulis annis de conductu navium in usu monachorum de Neureleis.

Hujus testes fuerunt :

Joannes de Fen , canonicus S. Lamberti.

Arnulphus decanus.

Godefridus de Arescot.

Theodericus de Fen.

Elbertus de Bosiers et Egidius filius ejus.

Wedericus P. et alii multi.

Extrait de Miraeus.

IX.

Privilèges accordés à l'abbaye de Brogne par Godefroid , comte

de Namur. (1131).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, amen. Omnibus sanctae

matris ecclesiae filiis et benevolis pax perennis, amen.

Accenso in terris super candelabrum charitatis igniculo
,
multi renun-

ciaverunt et suis et saeculo
,
quorum de numéro Deus sanctissirai et vene-

rabilis patris nostri Gerardi nobis argumento raultiplici declaravit gra-

tiam, cujus ego Alexander Dei gratia Leodiensis episcopus, licet indignus,

divina revelatione et praeceptis salutarihus monitus, nec non et manda-

ta domini papae Innocentii, qui et Gregorius fuit, delegatus, hac in die

recolo sacrosancti corporis attolentiam.

Notum sit igitur omnibus tam futuris quam praesentibus, quod, cum
super hoc affuissemus Bronium, plures ibi nobiliores affuerunl, inter

quos maxime Godefridus Namuci cornes illustris ad honorem Dei sanc-

tique sui militis Gerardi festinus accessit, catervatimque affinibus et
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remolis plebibus nobisque tantae solemnitati reverentor ut decebat

assistentibus, rite celebralis omnibus, venerabilis Godefridus memoratus

cornes devotione ductus et monitu divinitus in nostra praesentia et assis-

lentium, sancto Dei confessori Gerardo suisque cultoribus hanc professus

est dévolus venerationis exposilionem et pro se suisque posteris, ne ultra

transgrederentur, fidejussoriam et sacramenti digniorum obligavit cau-

lionem.

Cognovit igitur et professus est liberam et absolutam fundi et funda-

loris possessionem, in qua de jure nullam habet vel unqusm habuit exac-

tionem, nulliusque hominii de lenore sive praedio aut rei familiaris

respectionem, nec in abbatia jam facta de fundo aliquam affectât advo-

calionem; sed ex mandato regali, si vocatus fuerit ab abbate, pro solo

suae inlerventionis ad Deum commercio sibi debere defensionem.

Praeterea fugitivum ecclesiae servum aut ancillam contumacem et con-

tradicentem nulla libertate villae comilis poterit retinere; sed captivo

suo fugienti,ad ecclesiam regressum prosperum et quietem debet indulgere.

Ab ecclesia sibique pertinentibus nihil debet violenter extorquere, nec

aliquam exactionem exigere,neein placito aut in judicio villarum et loco-

rum ecclesiae qualecumque sit commissum, debet residere.

Quod si vocatus fuerit ab abbate, nullam sui consilii sive defensoriae

potestatis retribulionem debet habere. De servis nihilominus et ancillis

ecclesiae commorantibus a remolis in hominium et feodum quempiam
non poterit investire, nec a sua manu et defensione quam debet eis ex

mandato imperaloris in secundam manum possunt transire, sed servos

et ancillas et bona ecclesiae in statu digniori debet pacifice custodire.

Decretum est etiam a nobis et a comité, quatinus omnis servus et ancilla

capitagiarii per annum et diem Bronium et Sanctum Laurentium commo-
ranles, ab anteriori domini sui exactione et mortimanu sicuti caeleri

ejusdem comitis burgenses in Namuco penitus absolvantur, et tara in

matrimoniis quam in quibuslibet occasionibus non nisi ab abbate Bro-

niensi amplius coerceantur.

Yerum etiam si quis in potestate abbatis alicui debitum debere sub

testibus, majore et scabinis publiée cognoverit, et persolvere rennuit,

abbas débitons in domo vel ubicumque de suis eatallis invenerit, pignus

accipere poterit et creditori deliberare.

Quod si debitor adeo contumax invaluerit quod pignus suum violenter

retinuerit aut subripuerit
,
si cornes ab abbate vocatus fuerit, debet cohi-

bere rebellionem.

Annectit et annuit idem cornes in nemore suo Malingnie, extra nemus
quod est ecclesiae et sanclissimi patris Gerardi extitit super rivum de

Landovia liberum, quinque focos quolidie sine aliqua exactione et tribu-

loria emptione
, et singulis annis très fagos in eodem memore quas ele-

gerint inhabitantes ecclesiam, ad suos usus reparandos.

Homines de ditione ecelesiae cornes praelibatus in expedilionem et

stationem suam, sive girationem, sine abbatis licenlia nullo modo poterit

exercere, et quot et quos voluerit, si sibi placuerit, ab ejusmodi poterit

abbas removere et retinere.

Placuit insuper et visum est comiti memorato, in praesentia nostra,

ecelesiae Broniensis hanc indulgentiam et auctoritatem liberius erogare,

ut servos et ancillas comilis
, eodem inconsulto, ad conversionem cum sua

facultate tam ad vitam quam ad mortem possit suscipere, nec non et

feodalos comilis et nobiles quoslibet et etiam de familia familiari licet in

ecclesia cum feodis suis Deo mililare, ita quod duae partes ad obsequium

comitis cedunt, aut si minime convertuntur, licet eis similiter ibidem et

allodia quaelibet integra Deo in eleemosinam resignare.

Venalores suosseu canes eorum, ancipitres suos et quoslibet officiales,

clientes, forestarios, ab impetratione messis pannum, gallinarum etqua-

rumlibet exactionum quas nunquam in antea Bronium solvit et Sanctus

Laurentius, placuit ei omnimode excludere, et ab exigentia tribu ti vendi-

tionis et emptionis in omni terra sua plenius absolvere. Infra tenorem

ecelesiae, in villis, agris, sylvis, pascuis, pratis, aquis , aquarum decur-

sibus,non turres, propugnacula , domos defensorias aut alterius com-

positionis ,
vites, stagna, molendina et caetera quaelibet quae possunt

fabrefieri et excogitari, absque concessione et respectu ecelesiae sibi non

vendicabit, nec in villis ecelesiae violenter aliquando se locabit, nec in

ecclesiam, nec in rebus ecelesiae sibi aliquid usurpabit, cum nihil in his

de jure habeat sine concessione et assensu ecelesiae, sed pro solo et re-

verendo imperatoris imperio et Broniensis ecelesiae privilegio, defensor

et coadjutor stabit.

Nos vero, non sine ipsius comitis consilio, dignum duximus ecelesiae

libertalem et sui tenoris potestatem subnotare in qua nullus sibi partici-

pium vendicabit, et tam nostro quam comitis sigillo, ne aliqua deinceps

adversus suscitetur calumpnia
,
confirmare.

Hae suntigitur quae légitimé et integerrime possidet ecclesia, in quibus

abbas ejusdem et execulores sui omnia jura judiciariasque potestates in

villa Bronii et in sanclo Laurentio et in parte quam habet in Bossieres,

inMaysons, in parte quam babet in Libinas, in Laviis, in Monlinio, in

Fen deserta, in Soseis, inWaslin,in Merendrech, in parte quam habet

in Hermenton, in Bohordes et Bohordelles, in Mansionile, in Halleias, in

Romerias, in Mannisia, libéré et potestative exerceant.

In his locis et vicis praescriptis, possidet ecclesia bannum, justitiarn,

impetum et burinam
,
ictum et sanguinem, rupluram 1 etpirgum regium,

1 Les copies portent généralement ici le mot : reperturam que Ducange traduit par : inventio

thesauri. Nous avons proféré adopter la version rupturam

,

d’après les Bollandistes. Riiplura

signifie, en effet, route
, et se rapporte très bien au mot suivant : pirgum regium, qui signifie

route royale ,
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rora, telonia, vice coraitatum, praeter in Fen deserla quae ienet.ur ah ab-

bate dum taxai in eadem villa in feodo, wagaria, rectum et non rectum,

veetigaîia, et quicquid pertinet ad judicatum, integritatem reipubîicae et

incoiumitatem.

Campestria et sylvestria sua, si veîlet incidere, vendere
,

in villas

slaluere aut in agriculturam
,
pasnagia, et quascumque proventiones

contractas a nemoribus, accïpere sine comparticipio advocationis licebit,

et mortimanus suas et abmatrimonia infra terminus su os integra, et extra

terminus duas parles et cornes tertiam, furnos et cambas bannales et mo-

le ndin a suis mansionariis bannaiia, foragia et caeteras quascumque pro-

ventiones quae possunt obvenire in exactione et jure saeculari tam libéré

possidet, sicut fandater ipsius loci nobiii prosapia exortus beatus Gerar-

dus, cujus corpus hodie in mauseolum recondimus
,
ante eonversionern

suam posséderai a solo Deo et praedecessoribus.

Nec sit qui praesumat injicere ma nus in serves et ancillas et faeultates

ecclesiae, vélin homi nés cohabitantes in omni ipsius possession©.

Vice comitaturn et caeteras obsecutrices dignitates, abbas cum voluerit

erogare, poteril; nec est de omnibus mansionariis ecclesiae qui possit

refutare. Ad memoriam hujus observationis et majorera posterorum co-

mitis circa ecclesiam et homines ejusdem diligentiam, ab ecclesia tenet

advocationem de Romeriis et de uno quoque quartario terrât* qui extra

manum ecclesiae lenelur a mansionariis incolis in Rronio et in sancto

Laurentio, in 'Maysons, in Libinas, in Laviis, in lonünio, in Waslin, in

Soseis, in Merendreeh, in Hermeton, dozinum unum avenae.

Si quîs autem hujus statutionis contemptor extiterit, ab abbate prîmum
coerceatur, qui si neglexerit, a comité juri pari tu rus in abbatis curiam

adducatur, et de ban no et lege judicata per scabinos terlia pars comiti

concedatur; eadem lex et judicium omnibus ad querimomam abbatis ad-

ductis per comitem reservatur.

Licet igilur soit ecclesiae traclare pacifice de omnibus praedietis ne-

gotiis absque calumpnia alieujus saevi tyran ni, nec sit qui contradicat

huic nostrae celebri constituüoni
, aîioquin , si qui.s posterorum liuic ob-

viaverit nostrae libéra© conôrmationi et vira intuîerit legitimae tradi-

tioni,in extremo examine, cum Christus judex assederit, incurrat senten-

tiam perpetuae dampnationis, nisi revertatur ad exhibilionem condignae

satisfactionis.

Considerata denique comitis devolione, et sancita tradition© quod nos-

truin est bonis assentire et operari immun ad omnes
,
maxime autem ad

domes ticum Dei , decrevimus libertatem ecclesiae su b nostro munimine

susciiare, quatenus authenticum sit ei a nobis in solcmpu i processione

sua contumaces et invasores quoscumque tam nobiles quam ignobiles suae

rei familières et publicaeanathematipleniusinnodare, et malediclos, sipoe-

niteant, nos Ira fret! aulhoritate, in perpetuum Christo et sibi reconciliare.
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Praeterea facilitâtes ecclesiae, homines et pecora , neraora et cetera

hujusmodi, sub nostra proteclione et tuitione quasi nostra propria et

sancti Lamberli, suscepimus observanda.

Insuper ubicumque facultates ecclesiae nimis rationabiliter moleste

detinentur absque alterius successoris nostri requisitione, liceat ei locum

interdicere etpost restitulionem invasorum similiter debannire, etquem-

piam excommunicatum non in suo et proprio capite; simili modo et eu-

juspiam advocalionis homines de casa Dei cum sua substantia et portione

integra ad conversionem suscipere et inhumare. Pro commisso comitis ad

generalem interdictum, ecclesiam Broniensem non ceusemus cessare, ut-

pote quae ad comitem lenetur nihiiominus spectare.

Ut haec igitur quae praelibamus autentica vigeant et valeant in aeter-

nurâ, lam nostra quam comitis Godefridi Namucensis impressione feci-

mus confirmare, et cartam incarnationis dominicae compulo, cum scrip-

tione nobilium virorum, clericorum etlaicorum qui rei celebratae testes

affuerunt, approbare.

S. Joannes archidiaconus, Sanctae Crucis et praepositus, Dodo archidia-

conus et Sancti Barlholomei praepositus, Ilermannus archidiaconus et

Nivellensis praepositus, Arnulphus cornes Lossensis, Ebalus deFlorinis,

Galterus de Baiz. De familia Beati Lamberti : Teodericus de Ponte, Wederi-

cus de Prato, Lambertus et Arnulphus de Huio
,
Albricus de Yileir et alii

multi. Comitis ex parler: Henricus filius ejus cognovit et approbavit, Ingo-

bandus de Ham et Ingobandus filius ejus, Rigoldus de Wanghe, Adelo de

Namur, Teodericus de Fen
, et Teodericus et Galterus filii ejus, Liberlus

de Bossieres, Manasses adolescens de Hierge et alii quamplures.

Actum Bronii féliciter anno Dominicae incarnationis M. C. XXXI indic-

tione nona, concurrente III, epacta XX, imperanle Lothario, anno regni

ejus sexto, episcopalus nostri III, duret in saeculorum saecula, amen.

Copie aux archives de l’État, à Namur.

X.

Privilèges accordés a Vabbaye de Brogne par Fleuri UAveugle,

comte de Namur. (1154).

In nomine sanctae et individuae Trinilatis, amen. Ego Henricus Dei

gratia cornes Namuci et de Lutzelburch, omnibus verilatis amaloribus as-

senlire pietati.

Quia pium est et amicum Deo suam ecclesiam tueri et confovere, ego

Henricus Broniensem ecclesiam, cum universis ad se spectanlibus, in mea

tutela etdefensione suscipio, sicut et prædecessores mei dinoscuntur eam

inviolabiliter custodisse, sic et me diligenter observaturum jurejurando

confirmo, et posteris meis in perpeluum observaturum mando modum
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suae Iibertatis, quem ad pacem ipsius ecclesiae et villae Broniensis, Sti.

Laurentii, partis quam habet ecclesia in Leobinis et Sosiis et Merenderech,

subnolare feci et confirmavi.

Igitur advocatiam sive nomen advocati non habeo in ecclesia, sicut nec

antecessoresmeihabuerunt,sed ipsius defensor existo pro suis orationibus

et reverentiimandatodivorumimperatorum. Ecclesiam Broniensem etvil-

lam cum supra dictis villis in aliquo gravare non teneor , nee de exactione,

nec de placito, nec de judicio, nec de consuetudine ipsarum meum est trac-

lare; quod si quando vocalus accedam, non ad raercedem mei consilii et

defensionis spectare debeo.

Sed neque de servis et aneillis ecclesiae, procul aut prope sub meo do-

rainio vel cujuscumque commorantibus, dominum quenipiam nobilem vel

ignobilem possum infeodare, aut de bonis omnimodis ecclesiae.

Nec licet mihi neque posteris meis homines ecclesiae
,
ubicumque man-

serint, a manu propria in aliam aliquam transferre, quia dispergere non

debeo quae colligenda et custodienda semel suscepi.

Liberlatem etiam Bronii et praedictarum villarum in tantum Namuco
conjunctam et communem instituo, quod nec Namucences in Bronio nec

Bronienses in Namuco stalagium theunucum in perpetuum solvere tene-

buntur.

Simili modo et de servis capitagiariis, sive de aliqua casa Dei, aut etiam

omnimode servis, quae lex in Namuco servalur, et in Bronio reservetur,

ut cum appositi fuerint constitutionibus villae et suscepti in burgenses,

et per annum et diem ibidem demorati, ab hiis quae in antea domini sui

vel advocati consueverant vel exegerant, in eos et ab impetitione ipsorum

penilus absolvantur.

Sed et infra Broniensis allodii terminos servi fugientes, et rei cujuslibet

noxae et culpæ, a quibuslibet dominis suis minime retrahantur.

Quod si reos sua premit iniquitas, ecclesia secundum qualitatem delicli

sentenliam coerceat in eum. Quemîibet itaque rebellera in abbatem et suos

demorantem super allodium ecclesiae, monilus ab abbate, debeo cohibere

et usque ad satisfactionem astringere
,
et de judicato super eum ex per-

missione abbatis tertiam parlera habere.

At vero praedones et invasores et vim inferentes rebus ecclesiae et bo-

niinum allodii sui, ad conquestionem suam debeo convenire
;
quod si non

quieverint nec satisfecerint, eos debeo ferire et praedata, invasa, violenta,

ipsi et omnibus restituere, et tara ipsam quam homines ipsos in tantum

quantum et propria defensare.

Extra nemus proprium suum quod habet ecclesia Broniensis super

rivum Landuviam in sylva Malagniae, sicut boue memoriae pater meus
cornes Godefridus ipsi dédit in elemosinam , sibi in perpetuum concedo et

confero in elemosinam quinque focos perpetuos singulis diebus de nemore
Malangnae, et 1res fagos electos singulis annis ad usus suos sine aliqua
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Iributoria comparatione, quia deteslabile valde est vendere elemosinas pa-

rentum, quanto magis retrahere.

In exercitu meo, in obsessione, in lorneamento, homines Bronii et

praedictarum villarum ducere non valeo, nisi nutu ellicentia abbatis, et

quot et quoscumque retinuerit, etiam si omnes, licet ei, nec contradico.

In villis quippe, sylvis, pascuis, agris, pratis, aquis, aquarumve decur-

sibus ecclesiae Broniensis, turrim, domum, propugnacula
, molendina,

stagna, sive quodlibet aedificium construere nullalenus possum.

Quod si in illis vel sub illis quid inventum fuerit, ut est maria, minaria,

seallia, argentum et aurum, omne metallum vestis et omne fixura et mo-

bile, nihil in bis clamo, nec aliquam in his omnibus possum inferre violen-

tiam, in hospitando, in jacendo, in pascendo, in eundo et redeundo.

Quicumque etiam converti vel elemosinas dare tam de substanlia sua

quam de allodiis suis voluerit ecclesiæ Broniensi, concedo ei tam ad vitam

quam ad mortem,

Quicquid famuli dominorum, tam mei quam aliorum cujuscumque fue-

rint officii, rogare soient, omni tempore ab ecclesia et saepe dictis villis

impetrari prohibeo simul et dari,

Quoniam quidem intromitlere non habeo de possessionibus eccle-

siae et sibi subjectorum hominum
,

sed eas defendere debeo , di-

gnum duxi eas subnotare, ne posteri mei quandoque, quod absit,

transgrediantur in illis et incurrant anathema. In Bronio videlicet, in

Sancto Laurentio, in parte quam habet in Bosseriis, in Maisons, in parte

sua in Libinis
,
in parte sua in Laviis

, in Montignio , in Feng deserta , in

Soseis, in Waslin, in Merendreck, in parte sua in Ermenton ,
in Bohordes

et Bohordeles, in Mansionile et Hailhies, in Romerhies, in Mannisia, habet

ecclesia Broniensis integerrime, sine mea vel alterius potestativae person-

nae intromissione
,
bannum et justitiam

,
impetum et burinam

,
ictum et

sanguinem etletum, id est mortem, rupturam 1 et pirgum regium, fora

venalia, id est mercatus, et fora civilia, id est causarum loca, stalagia, te-

lonea , tonuca , vicecomitatum
,
praeter in Fen deserta qui tenetur in

feodum ab abbate, wagaria, rectum et non rectum, jus et in jus,

vectigalia
,
exactiones praecarias, et quidquid perlinet ad judicandum et

judicium et judicatum, omnimodam rem publicam integram
,
sylvestria et

campeslria sua, si velit incidere, vencfere, in villas statuere aut in agricul-

turam. Habet etiam pasnagia, mortimanus, et abmatrimonia, suos intra

terminos integra, extra terminos duas partes tam mortimanuum quam

abmatrimoniorum.

Habet etiam furnos et cambas bannales, molendina bannalia suis man-

sionariis, foragia
,
et quidquid provenit ex nemoribus, terris, clamationi-

1 Comme dans la charte précédente, nous avons adopté ici la version rupturam. au lieu de

reperturam, mot consigné dans ta plupart des copies.
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bus, responsionibus, emendationibus quae fient de omni re. In omni pla-

cilo, de omni forefaclo quod per se traclaverit ecclesia, et in quo monitus

non interfuero, totum habet quod inde exit; postquam abbas quodlibet

forefactum emendaverit
,

nullius conquestione possum inde secundo

Iractare.

Nec licet alicui, cujuscumque sit conditionis, super allodium ecclesiae

manenti, ad me vel ad alium dominum quaerimoniam suam deponere,

nisi ad abbatem et ecclesiam.

Haec itaque omnia integerrime habet ecclesia a beato Gerardo, ipsius

loci fundatore, cujus fuit integrum allodium nemine comparticipante.

Ad majorem denique meorum antecessorum diligentiam circa tenorem

etdefensionem hujus libertatis ecclesiae et sibi subjectorum, instituit eis-

dem antecessoribus meis ecclesia, de uno quoque quartario terrae qui

tenetur extra manum ejus ab incolis mansionariis, in festo Su Andreae,

unumdozinumavenaead mensuram Namuci, videlicet in Bronio, in Sanclo

Laurentio, in Maisons, in Libinis, in Laviis, in Montignio, in Waslin, in

Soseis, in Merenderech, in Hermenton; et a mansionario qui hanc avenam

per juslitiam abbatis solvere contempneret, si per vim eorum compel-

leretur, pro lege duos solidos habebant; abbas vero pro bannis quinque

solidos simililer habebat. A rebellibus eliam quos abbas nequibat com-

pescere, si vim eorum monitu abbatis opposuissent, tertium denarium

habebant.De qualibet eliam emendalione judicio scabinorumfacta villico,

duos tantum denarios eis dédit ecclesia et concessit, qui per diesquadra-

ginta, quamdiu solvi differentur, duplicarenlur
;

in placito cenlenariae

similiter de rebellibus ab ipsis introductis habebant.

Yerum quia dicti antecessores mei semper in minimis ecclesiae et suo-

rum ad instantiam suam negotiis interesse non poterant, praedecessores

Manassis de Pratella, annuenle et consentiente omni ecclesia
,
statuerunt

eidem et suis subdefensores existere, et percipere supradictam avenam

suis in locis dicto modo, et duos etiam diclos denarios de emendalione

cujuslibet forefacti judicio scabinorum facta villico; similiter et tertium

denarium rebellium per vim suam ductorum ad justiliam abbatis, assensu

ipsius et ecclesiae, contulerunt, et eosdem jurare fecerunt quod nibil ultra

inposterum ab ecclesia et suis mansionariis poslularent; sed etipsi prae-

decessores mei juraverunt et suae posteritati jurandum raandaverunt,

quod quicquid ad ecclesiam spectaret et eorum defensionem ,
amplius a

manu sua non removerent, nec in feodum alicui darent.

Ipsi etiam praedecessores mei servis et ancillis suis cum servis et an-

cillis ecclesiae liberam nubendi dederunt facultatem, sine aliqua requisi-

tione tam mortimanus quam abmaritalionis
;
quod et ego simili modo

concedo.

Quia vero dies instant nequissimi, suae stabilitati et suorum proinde

consulens ecclesia
,
et meis denique lemporibus suam volens in saecula

Y 56
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suscitare liberlalem, slatuit mihi et meis posteris in Bronio et Sanclo

Laurentio, in parte sua in Libiriis, in Sosehis, in Merenderech
,
de

carruca integra mansionariorum, duos solidos Namucensis monetae; de

semi carruca, octodecim denarios; de manuum operario, ut est pellifex,

panifex
,
carnifex et hujusmodi, duodecim denarios; de viduis non haben-

tibus carrucas et pauperioribus, sex denarios in festo sancti Remigii

solvendos, et numquam a manu comitis Namucensis separandos; quorum

ad exsolulionem siquis abbati rebellis extiteril, eum ad abbatis monitio-

nem in ejus curia debeo coartare, et mihi debito et duobus solidis pro

lege restitutis, abbasquinque solidos pro bannis integros habebit.

Igitur ecclesiae Broniensis et Bronii et praedictarum villarum tam prae-

sentibusquam futuris notifico liberlatem, videlicet quod homines ibidem

commorantes ab omni exactione sicut burgcnses Namucenses liberi

permanebunt, nec alicujus usurpationis mala consuetudine opprimentur,

nec venatoribus aut aliquibus meis famulis messem dabunt, nec canes

pascent meos. nec collocabunt; talliam praecariam, accubitum violen-

tum, infracturam numquam in bis locis exercebo, nec posteri mei, non

pro guerra ingruente, non pro castri firmatione, non pro liberorum

meorum maritatione aut promotione eorum in militem, non pro mea vel

illorum captione, non pro terrae vel reddituum emptione, non pro mea

aliqua vel sua necessitate
,
super omni quod evenire potest.

Volens itaque pro debilo meae defensionis quod ecclesia cum praediclis

villis refugium et consilium habeat ad libertatem Namuci, ea quae simili

lege tenenlur apud villas dictas et Namucum exprimere feci et confirmare.

Videlicet si aliquis aliquera verbis ignominiosis appetierit, et eum aut

filium meretricis, aut latronem, aut adulterum, aut zelotipum, id est

TFihoth

,

appellaverit, et manus in eum miserit, et teneri se fecerit, si a

duobus testibus vericonjuratis vel a duobus scabinis convictus fuerit,

pro banno et lege seplem solidos Namucenses abbati sine aliquo compar-

licipanle persolvet.

Si quis in aliquem violentiara quae Burina vocatur concitaverit, et

hoc duorum veridicorum vel scabinorum argumento comprobatum fue-

rit, septem solidos, sicut dictum est, abbati pro banno et lege persolvet.

Si aliquis aliquem perçussent et sanguinem traxerit, et hoc testibus

vel scabinis, ut dictum est, comprobatum fuerit, LX et X solidos abbati

intégré persolvet.

Si vero alter eorum vel uterque effraenata mente arripuerit et iterum

burinam repetierit, tam ipse quam omnes qui cum eo cum armis vene-

rint, in manu abbatis erunt.

Si quis alicui membrum abstulerit aut occident, vitam pro vita,

membrum pro membro perdet; si tenerit poterit, abbati sistetur, si a fuga

elapsus fuerit, abjudicabitur; abjudicatus a parentibus suis proximis ab-

jurabitur.
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Siquis rebus pauper, sed mente protervus, in haec forisfacta inciderit,

et prae inopia dictas taxationes solvere non poluerit, quatuor dies in

cippo jacebit et villam per annum abjurabil.

Si quis exlraneus, vel pro mortali odio, vel pro alia causa ad villam

confugerit, infra situm villae pacem habebit et ad executionem jusli-

tiae totius villae auxilium habebit; quod si eum retinere non potuerit,

usque ad locurn ubi salvari possit salvum ei conductum praestabit.

Si quis in villa tantum forisfecerit ut capi et abbati servari dignus sit,

facto post eum clamore/Ta/mf, vel sono buccinae, vel bannalis campanae,

usque ad terminos leugae bannalis tota villa eum insequetur.

Si quis tara de vericonjuratoris quam de burgensibus, audito sono vel

clamore insecutus non fuerit, nisi légitimé excusari poterit, abbati septem

solidos solvet.

Si quis pecuniam sub duobus legitimis testibus sibi creditam, die sta-

tuto reddere noluerit, légitimé convictus, absque praejudicio creditori

suo restituet.

Si quis dampnum aïicui intulerit
,
duobus legitimis testibus accusalus

et convictus, dampnum restituet.

Si quis nocturno tempore in dampnum alterius deprehensus fuerit et

convictus, in manu abbalis erit.

Si quis debitorem alterius debitum reddere nolentem hospitio susceperit,

sub duorum verijuratorum vel scabinorum testimonio prohibilus, si pos-

tea susceperit et sua vendiderit, sua creditori restituet.

Venditio et emptio venalium eadem quae Namuci ;fossis tenetur om-

nino observabitur
;
quam si quis infregisse probatus fuerit, duos solidos

persolvet.

Si quis alienigena in villa manens vila decesserit, si haeredem ad mi-

nus in tertia linea non habuerit, illius mortimanus ad abbatem perve-

niet.

Praeterea statutum est , ut quemadmodum mulieres conjugatae dotes

suas a viris suis dirivatas tempore vitae suae jure possident, ita et simili

ratione, sicuti aequitas exigit, uxorati viri dolalia jura ab uxoribus diri-

vata invita sua possiderent.

Statutum est etiam, quod si vir quilibet et uxor cujuslibel rei investi-

luram communiter acceperint, post mortem alterius, qui superstes fuerit,

sine requisitione investiturae, omnibus diebus vitae suae illam intégré

possessionem haereditabit.

Ilaec igituromnia me diligenter et inviolabiliter, sicut praelaxata sunt,

observaturum, et mandare meis liberis et posleris in perpetuum arlius

observandum, praesentibus venerabili domino Ilenrico Leodiensium epis-

copo,et multis nobilibus viris, tactis sacrosanctis reliquiis, juravi,et

meis successorihus jurandum reliqui, et excommunicari feci ab codera

episcopo oranes qui de caetero banc libertatem et hoc factum infirmare
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nostrum vel contrariare praesumerent, et tam sigilli mei qnam ipsius

ejusdera episcopi feci caractère communiri quidquid in se praesens caria

continet de omnimoda ipsius ecclesiae et suorum mansionariorum pos-

sessione, institutione, stabilitate, jure, pace et quiete et auctoritate sibi

a divis imperatoribus concessa.

Testes autem qui viderunt et interfuerunt et excommunicationis

sentenliara, sicut ex ore doraini episcopi prolala est in ipsa eadem verba

,

subscribi feci. Fuit autem haec excommunieatio.

Ego Henricus Dei nutu Leodiensis episcopus, auctoritate Sanctae Triui-

tatis, Sanctae Dei Genitricis Mariae et omnium sanctorum apostolorum et

Sancti Laraberti marlyris et mea, excommunico, anathemalizo , daemo-

nibus in interitum carnis trado omnes tam praesentes quam futuros qui

de caetero ausu temerario super hiis quae praesens pagina continet, Bro-

niensem ecclesiam et ad se pertinentes perturbare praesumpserint, et sicut

hoc lumen a me projectum extinguitur, eorum corpora et lucernae in

extremo Dei judicio extinguanlur. Amen.

Ex parte domini episcopi testes sunt : S. Philippus majoris ecclesiae

praepositus, S. Hubertus decanus
,
S. Bruno archidyaconus, S. Alexander

archidiaconus.

De familia ecclesiae Leodiensis : Wedericus de Prato, S. Lambertus et

Ernulphus de Hoio et alii nonnulli.

Testes ex parte mea : S. Philippus de Alta Ripa, Cono frater ejus, S. Theo-

dericus de Feng et Joannes frater ejus.

De familia: S. Hugo Pincerna, Gozuinus de Floreffiolo, Joannes de Grau

et alii multi, qui simul mecum juraverunt.

Actum Bronii anno Incarnati Verbi M. C. LIV, indiction e secunda,

régnante Frederico Romanorum imperatore
,
anno regni ejus tertio

,
epis-

copatus domini Henrici nono.

Vidimus du XIII e siècle, chartrier de Namur aux

archives du royaume, et copie existant aux archives

de l’État à Namur.

XI.

Godefroid, duc de Louvain
, fait don de mille harengs au mona-

stère de Brogne (1178).

In noraine sancte et individue Trinitatis. Ego Godefridus Dei gratia

duc Lovaniensis notificare volo presentibns et futuris quod reverende mé-

mo rie avus meus G.dux Lovaniensis, pater patrie, decus imperii, venerator

eximius sancte religionis, cum libertatis manum fere omnibus circumqua-
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que degentibus in stipendiis necessariis habita compassione benigne por-

rigerel, ratus sibi Dominum placabilem fieri si proximorum concurreret

necessitati, inter cetera pietatis opéra Broniensi quoque ecclesie insite

naturaliter munificencie manus extendit alimosine fructuum ipsius loci

annualiter lerapore quadragesimali allecium milia dud que vulgo decem

talles Vocantur misericorditer impendit, quam largilionem omni vite illius

tempore jam dicta ecclesia tranquilla pace possedit. Postquam vero rae-

morabilis héros nature debilum solvit, et pro his similibusque quibus

emicuit virtutibus, civibus ut credimus ethereis associari meruit, pater

meus nominis ejus successor et ducaminis elemosinam predictam animo

alacri quamdiu vixit impendit. Ipso quoque de medio rapto, avili vel pa-

terniheres honoris effectus, ne me superstite virtutis eorum insigna dé-

périrent, a personis religiosis domino scilicet L. abhate Broniensi et

Johanne reverendo abbate Gemblacensi et fratribus ipsius utiliter michi

sugeslum est sepedicte ecclesie Broniensi misericordie prebere consultum,

etprogenitorum meorum resignare et confirmare beneficium, mee procul

dubio et eorum animabus per futurum
;
dominus quoque Godefridus et

Belholdus et Ridezo clericus cum proceribus et curialibus nostris in ejus-

dem rogationis nota convenerunt. Nos vero tum pro amore Christi, tum
pro majorum nostrorum salute votis eorum omnimodis obtempérantes,

auclenticis approbationibus sigilli noslri aucloritateroboratis,largicionem

predictam Broniensibus in perpetuum possidendam legasliter confirmavi-

mus,hanc vicem nobis obnixe rependi postulantes ut qui de nostris bene-

ficiis temporalité!* exultant, memoriale nostrum perpetualiter obtinentes,

intimocordis affectu pro nobis nostrisque successoribus apud Dominum
jugiter intercédant. Actum féliciter anno Domini millesimo CLXXVIII, in-

dictione undecima, sub Frederico Romanorum imperatore et Radulpho

Leodii pontifice.

Hujus rei testes existunt Johannes abbas Gemblacensis cum monachis

suis, Gerardus de Birbais, Godefridus de Orbais, Baslianus de Marbais

,

Renerus et Henricus de Limale
,
Henricus de Lax, Sigefridus decanus,

Richezo clericus, Walterus et Franco villicus de Gemblus, Daniel vïilicus

de Hisce, Renerus de Walhen et alii multi.

Jean , duc de Brabant, convertit ce don en une rente de vingt sols

de Louvain
(
1315).

Johannes Dei gracia dux Lotharingie, Brabancie et Limburgi, receptorî

redditum suorum in Lovanioqui nunc est et qui pro tempore fuerit gra-

ciam suam et omne bonum. Cum bone meraorie nostri progcnilores abbali

et conventui ecclesie Brongnensis decem talles allecium in elemosinam
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contulerunt annuatim prout in litteris ipsorum super hoc confeclis plenius

continetur, vobis mandamus volentes précisé quatenus diclis abbati et

conventui vel ipsorum procuratori annis singulis tempore quadragesimali

pro diclis allecibus de cetero conferatis viginti solidos Lovanienses, aliud

mandatum a nobis non expectando per premissis. Datum anno Domini

M<> CCC° quintodecimo, sal)bato ante nalivitatem beati Johannis Baptiste.

Registre de Nicolas de Laives, aux archives de

l’État, à Narnur.

XII.

Albéron
,
évêque de Liège , confirme la donation faite à Vabbaye

de Brogne, par Gerberge, dame de Surice, du droit de patro-

nage de l’église de Chisne et de la dîme de ce lieu (1195).

Alberlus Dei gracia Leodiensisepiscopus universis visuris hanc paginam

in Domino salutem. Cum Gerberga nobilis matrona de Curris, de assensu

virorum nobilium Werici de Wallecuria et Johannis de Claromonte de

quorum manu descendebat, quidquid juris in décima territorii de Sinua

in quo quondam villa extitit et ecclesia sed modo peccatis exigentibus est

penitus extirpata, Broniensi ecclesiae in elemosinam perpetuam donavit et

in manus noslras ad conservandum et augendum eidem ecclesiae, repor-

lavit; nos de munificentia nostra patronatum et investiluram ecclesiae, si

resliluatur vel non restituatur, in dicto territorio de Sinua et totalem deci-

mamipsius ejusdem territorii, salvo jure episcopali necnon et archidiaconi

ejusdem qui similiter quoad ipsum predictis assensum praebuit, in perpe-

luam eleemosinam possidenda donamus abbati Broniensi ut inde lumen

constituatur altario et ecclesiae in cappella Su Andreae, et authoritatc

nostra sibi in perpetuum confirmamus. Ut autem ista donatio nostra per-

pétua firmitatis robur obtineat, paginae presenti sigillum nostrum faci-

mus apponi, sub anathematis districtione inhibentes ne aliquade ceteris

ecclesiastica secularisve persona liuic concessioni nostre ausu temerario

praesumat obviare. Aclum dominicae incarnationis MCXC quinto, mense

decembri.
Copie qui paraît du siècle passé, et qui est donnée

comme extraite d’un registre de l’abbaye de S' Gé-

rard, fol. 47. Archives de l’État, ù Namur.

XIII.

L’abbaye de Floreffe vend à celle de Brogne la ferme de Bures

(1205).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Quum facile a memoria labilur

quod scripto non lenetur, ego W. Dei gratia abbas Floreffiensis, R. prior
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et totus conventus presenti scriplo tam presenlium quam fulurorum com-

mendamus meraorie quod curiam nostram de Bures cum terris et pratis et

silvis et omnibus ad ipsam pertinentibus cum ea integritate quam possi-

debamus, de licentia abbatis et capituli premonstratensis et de consilio et

consensu totius ecclesie nostre, Roberto abbati Broniensi et cenobio ejus

pro nonaginta libris alborum vendidimus, et omne omnimo jus quod in

eadem possessione habebamus nobis in perpetuum abdicantes, ad prefatam

Broniensem ecclesiam plenissime transtulimus, optantes ut in eodem loco

et minus laboris impendant et potiorem quam nos ex eo fructum laboris

percipiant... se autem quod rationabiliter factura est vel malicia vel negli-

gentia aliquorum in posterum valeat perturbari, presentem paginam tam

nostri sigilli quam vicinarum nobis ecclesiarum Fossensis et Maloniensis

sigillorum appensione et testium subscriplione oportunum duximus eom-

raunire.

Testes, de ecclesia Floreffiensi : R. prior, J. supprior, Johannes, Gereon,

Ellumus, Johannes, Richerns, Lambertus celerarius, Gerardus, Johannes

sacerdotes. De ecclesia Fossensi : Robertus decanus, Balduinus decanus

Gemblacensis, Bernardus magister scolarum, Alardus, Balduinus sacerdo-

les. De ecclesia Maloniensi : Gregorius abbas, Matheus prior
, Henricus et

magister Robertus sacerdotes. Actum anno verbi incarnati millesimo du-

centesimo 111°
,

pontificatus domini Hugonis Leodiensis episcopi anno

quarto.

Charte accompagnée anciennement de trois sceaux,

dont l’un a disparu. — Sur l’un des deux autres, on

lit : Gregorius Dei gr.... bbas Malonie.... — Sur

le troisième on lit : Sa.... n.... r. Archives de

l’État, à Namur.

XIY.

Philippe, marquis de Namur, approuve la donation de la dîme

de Sosoye faite à Vabbaye de Brogne par Théoderic de Faing

avec l'approbation de Gobert de Bioulx (1210).

Ego Philippus marchio Namucensis notum facio tam futuris quam pre-

sentibus quod assensum meum prebeo donaeioni décimé quod vir nobilis

Theodericus de Faing feeit ecclesie Broniensi per assensum nobilis

viri Goberti de Biuche qui a me ex eadem décima infeodatus erat et a cujus

manu in manum Theoderici descendebat, tali autem modo sicut ab ipso

Theoderico didici donatio isla facta est, quod omnium indomieatorum

silicet culturarum predarum ac nutrimentorum suorum eorum que possi-

det ecclesia Broniensis in allodio de Sosoiez decimam lam grossam quam
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minutam idemTheodericus ecclesie Broniensi per manum predicti Goberli

in elemosinara libéré et absolute perpetuo contulit possidendam, ille eciam

Gobertus et Theodericus exceperunt advocationem. Quod si ecclesia Bro-

niensis aliquam terrain mansionariorum suorum in villa de Sozoies alqui-